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Abstrakt / Abstract
Tato práce stručně shrnuje proble-

matiku detekce a řešení konfliktů mezi
UAS a pilotovanými letouny. Vzhledem
k tomu, že potenciální využití UAS v
různých oblastech se rozšiřuje, potřeba
řešení tohoto problému roste. V první
části se práce zabývá teoretickým záze-
mím a podmínkami, které v současné
době platí pro pilotované letouny. Exis-
tuje předpoklad, že obdobné pravidla
budou v budoucnu platit i pro UAS.
Následně přináší možné návrhy, jak
řešit problematiku detekce pilotovaných
letounu pomocí kamery . Tyto návrhy
jsou později testovány v různém pro-
středí a za různých podmínek prostřed-
nictvím systému AGENTFLY. Systém
AGENTFLY navržený na ČVUT řeší
otázku integrace UAS do sdíleného
vzdušného prostoru. Výsledky jednotli-
vých testu jsou shrnuty a vyhodnoceny
na konci této práce.

Klíčová slova: UAS, detekovat a vy-
hnout se, odstranění kolize, předpověď
dráhy, systém předcházení kolizím.

This thesis briefly summarizes prob-
lematics of conflict detection and reso-
lution among UAS and manned aircraft.
As potential usage of UAS in different
areas is expanding, the need for solving
this issue is growing. Firstly the thesis
describes theoretical background and
conditions which exist nowadays for
manned aircraft and UAS will have to
also fulfil them in the future. Later the-
sis brings possible suggestions, which
are solving the issue of detection of
manned aircraft with a camera. These
designs are later tested on various sce-
narios using an AGENTFLY system,
which is developed ar CTU for solving
the question of integration of UAS into
shared airspace. The results of tested
scenarios are summarized and discussed
at the end of this thesis.

Keywords: UAS, detect and avoid,
conflict resolution, path prediction, col-
lision avoidance system.
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Chapter 1
Introduction

Over the last few years, the number of discussions about unmanned aircraft vehicle
(UAV) was increasing. UAVs are part of unmanned aircraft system (UAS), which
can be either controlled by a human from the ground or by onboard computers or by a
combination of human and computer, depending on the level of UAS automation piloted
flights. UAVs were mainly used in military applications, in operations which were too
risky for human-based operation. However, their potential is much bigger than just a
military area. In future, they could be spread out in different applications as scientific
research, commercial spheres, or rescue operations which are too dangerous to be made
by a human. The reason why they are not already used in these areas is that they have
to operate in civil airspace. In current time, UAS is not able to fulfill conditions under
which it is allowed to operate in civil airspace together with other traffic. The biggest
challenge is collision avoidance ability. UAVs have to be able to detect other aircraft and
obstacles, and safely avoid them following the same rules which human-pilot aircraft
do. Since society is aware of economic and technological growth which usage of UAVs
in commercial sphere would bring, currently UAVs and their detect and avoid system
(DAA) is often a topic of research.

This topic is also interesting for many research groups. In [2] Eurocae describes in
details safety rules, which UAV’s DAA has to follow and requirements which DAA has
to fulfil to be comparable with systems which are nowadays used to avoid collision
between manned aircraft. In [3] NASA is discussing the effect of alerting criteria and
pilot response delay on safety and performance of UAS’s DAA. Also, there have been
published a lot of research which is focusing only on the very specific problem as in [4]
where authors are comparing performance and robustness to sensor noise between two
collision avoidance algorithms. Even though a lot of research has been carried out in
the area of UAS DAA, there are still a lot of problems which need to be solved.

This thesis is also focusing on UAS’s detect and avoid the problem. We discussed
and simulated the interaction between aircraft since it has some special characteristics
compared to aircraft-obstacle interaction. Our goal is to find out a minimum separation
distance between aircraft in conflict when escape maneuver has to be started, so the
collision can be avoided within safety envelope distance. Safety envelope of aircraft is
3D space around aircraft in which no other objects should enter. The concept of finding
separation needed to determine what action is necessary to remain an appropriate dis-
tance from other aircraft is called remain-well-clear (RWC). Specifically, in this thesis,
we will focus on finding RWC distance of same type aircraft through visual flight rules
(VFR). The structure of this thesis is following: chapter 2 is focusing on different cate-
gories of UAS, and on rules which need to be followed while operating in civil airspace.
Chapter 3 describes in details structure of DAA and its specifications. In chapter 4
we introduce the architecture of AGENTFLY system, which is a system developed at
the department of computer science, FEE, CTU in Prague. We will use this system
for simulations of various conflict situations. Chapter 5 describes DAA implementation
in AGENTFLY. Chapter 6 is the most important and main part of this thesis. This

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
chapter is dedicated to simulations of different encounter situations. These situations
vary in aircraft’s closing speeds and angles under which the conflict situations occur.
The results of these tests are separation standards of RWC in such a way, that conflict
situations can be resolved safely. At the end of chapter 6 a short discussion about
parameters of sensors which are used to sense surrounding environment (in our case
camera) is made.

2

Chapter 2
Unmanned aircraft system

Every aircraft, manned or unmanned, needs to follow rules while operating in civil
airspace. The idea behind bringing UAVs into current air traffic is that the rules which
are followed by pilots in case of manned aircraft, have to be followed by used technology
in case of UAV. Therefore before the discussion about problems and solutions for UAV’s
DAA can be started, it is important to mention regulations and divisions which are
already established in civil airspace operation.

One of the most important definition is a division of airspace zones around each
aircraft. In [5], the approach of defining two spheres around aircraft is presented. This
concept with the addition of warning zone is shown in figure 2.1. The sphere of conflict
resolution is defined by separation minima. Separation minima are defined by the
distance from aircraft outside which, escape maneuver can be made in non-aggressive
way and the original flight plan will change only slightly. While avoiding collision inside
of conflict resolution sphere, usually requires aggressive maneuvers which are trying to
avoid collision and do not take into consideration anything else. Avoidance of collision
inside of conflict resolution sphere is the responsibility of collision avoidance system
(CAS). CAS is a sub-system of DAA designed to reduce the severity of an accident.
At the edge of conflict resolution sphere and collision avoidance sphere is zero seconds
time-to escape point. Once this point is reached, aircraft will be inside of collision
avoidance zone and beyond this point, collision cannot be avoided anymore. Around
the two zones which were described in [5], the third zone can be added. When aircraft
will appear in the warning zone, it will receive an alert about the collision. This brings
more time to calculate the best escape maneuver and avoid collision more safely.

Figure 2.1. Collision and conflict zones around aircraft

3

2. Unmanned aircraft system . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.1 Division of airspace

Airspace is divided into two main types: controlled and uncontrolled space. The main
difference between controlled and uncontrolled airspace is that in controlled airspace,
the aircraft is directed by air traffic controller (ATC) and for entering to the controlled
airspace a permission is needed. On the other hand in uncontrolled airspace, everyone
can fly without any permission and pilots are responsible for collision avoidance through
following general rules. Airspace is divided into five categories [10]. Representation of
this division into airspace classes is shown in figure 2.2. Classes A - E are covering
controlled airspace. The only class which is under uncontrolled airspace is class G.
This means that anyone can enter to class G and pilots are only operating under either
instrument flight rules (IFR) or under visual flight rules (VFR) since they are often
not visible to ATC. Special cases are restricted areas and no flight zones. For flying in
restricted areas certain typed permission is needed. Restricted areas are usually estab-
lished above big public events, military areas or around air show operation. No flight
zones are usually established about areas in which military operations are happening.
Division into individual classes varies little bit from country to country but generally
speaking following categories can be defined:

Class A – is airspace defined in the altitude from around 5500 m to 18000 m. All
airplanes in this class are under operating IFR and are directed by ATC. To enter
this zone ATC clearance is required and all aircraft are separated by ATC. UAVs are
prohibited in this class unless operating under special permission.

Class B and C – surround busy airports. Airplanes in both classes have to operate
either under IFR or VFR. In class B all airplanes are directed by ATC, while in class
C airplanes operating under IFR are separated by ATC but airplanes operating under
VFR are not. Airplanes in class C which are flying under VFR are also receiving
information about traffic flying under IFR.

Class D – surrounds all local aviation airports. Airplanes operating under IFR are
separated by ATC. All airplanes are getting information about positions of airplanes
flying under IFR as well as about those flying under VFR.

Class E – rest of the controlled space which was not included in previous classes.
Airplanes flying under IFR are separated by ATC but flights under VFR are not under
ATC clearance. This class is also extended to the ground level around local airports
without a control tower, to reach the better level a safety, especially for landing and
departing traffic.

Class G – the only class of uncontrolled space. Anyone can enter this class airspace

[…]

to add time interval for detection and data processing. Therefore the actually needed
distance will be even bigger and we can conclude that camera which we originally chose
in chapter 3.1.3 is not suitable for UAV with our speed 20 m/s because it would be
only able to detect an object of the same size (with a height of 2.7 m) and the same
type, soon enough with speed of 10 m/s or less. However, it would be able to detect
objects soon enough with a height of 5 m if they would be flying with the same speed
or slower. Despite this fact, chosen camera is not usable in reality.

This situation could be solved by choosing a camera with better parameters. The
most important parameter is pixel resolution. If we would use camera with same pa-
rameters as it was chosen in chapter 3, but instead of resolution 1280x720, we would
have a 3-megapixel camera, it would be possible to detect airplanes of Cessna type
(height of 2.7 m) up to 684 m. This would be soon enough for safe avoidance when
approaching aircraft is flying with speed up to 30 m/s. In case of safely avoiding conflict
at 40 m/s, we would need 5- megapixel camera. The other solutions would include a
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choice of camera only for lighter and slower categories of aircraft, and for heavier and
faster categories other forms of sensors like radar would be used. Also, it is possible,
that better options than using VFR for escape maneuver could exist, therefore smaller
distance for escape maneuver would be needed.
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Chapter 7
Conclusion and future work

This thesis deals with conflict detection and resolution between UAV and manned air-
craft. The main objective was to study distance needed for safe avoidance of conflict be-
tween two airplanes. This issue is part of fully autonomous as well as semi-autonomous
DAA problem. DAA is system responsible for process starting from sensing surround-
ing environment, through conflict detection, up to solving possible conflict situation.
Details of DAA and different approaches for some subparts were described in chapter 3.
To be able to solve conflict safely, it is crucial to start escape maneuver before separation
between aircraft in a conflict situation is smaller than RWC distance. The value of this
RWC distance was studied in chapter 6 for various closing speed between two aircraft
of the same type. Each scenario was executed in 36 configurations, which differed by
10◦ of the closing angle between aircraft in conflict. Through AGENTFLY framework,
the distance needed for safe maneuver was measured among UAV and manned aircraft.
Concrete maneuver selection for different situations was described in chapter 5. In
all measurement some specific pattern where observed. It could be determined that
distance needed for escape maneuver is increasing as closing aircraft is coming more
from the right side, closing speed is growing or speed of detected aircraft is increasing.
Surprisingly it was found out that biggest distance is not needed when direct approach
conflict situation is happening. Instead, conclusion about biggest distance needed in
each scenario was in a situation when UAV, which was performing escape maneuver,
was approaching manned aircraft under 210◦. This is a direct consequence of escape
maneuver choice. From concrete values of configuration when the biggest distance is
needed, it could be concluded that choice of camera which was made in chapter 3, does
not provide range big enough for detection of other aircraft in such a distance that safe
escape maneuver is possible. Therefore some suggestions for camera with more suitable
parameters or choice of different sensors were made.

As it was mention at the beginning, DAA of UAV is a very complex problem, therefore
a lot of research about DAA of UAV can be expected in the future. Concretely RWC
problem, which was studied in this thesis has alone a lot of potential for further research.
Better analyzation of RWC for a bigger amount of various scenarios would bring better
conclusion for a decision which sensors should be implemented in future into UAVs.
For this conclusion, different categories of aircraft with flying under different speeds
would need to be studied. Also, it would be very interesting to look at the connection
between the choice of escape maneuver and distance needed for it. For example, UAV
which would not have any human passengers could perform sharper maneuvers than
those which would carry human. Another topic for analyzation could be choice of
maneuver based on economic cost since maneuvers with changing speed are usually
more expensive but in some situation, they could be cheaper.
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Glossary
ADS-B – Automatic Dependent Surveillance–Broadcast – technology through which
aircrafts periodically broadcast their positions, allowing them to be tracked.

ATC – Air Traffic Control – system which controls and directs air traffic in control
space and on the ground.

CAS – Collision Avoidance System – system designed to reduce the severity of an
accident.

DAA – Detect and Avoid – abillity to see, detect conflicting objects and take appropriate
action to avoid conflict.

EO – Electro-optical – type of passive sensing technology, which works on principle of
detecting natural light.

GPSW – Ground Proximity Warning System – system which controls possible collision
with ground.

FOV – Field of View - maximal angular size to which object can been seen from entrance
pupil.

IFR – Instrument Flight Rules – set of regulations which prescribe operation of aircrafts
when pilot is not flying under VFR.

IR – Infrared – type of passive sensing technology, which is based on principle of ab-
sorbing detected object heat.

JPDA – Joint Probabilistic Data Association – multitracker algorithm, which derives
probability of next situation update as combination of targets’ next positionts.

MHT – Multiple Hypothesis Tracking – data association algorithm which enumerates
all possible associations over time.

MSL – Mean Sea Level – average height about sea surface.

RBCA – Rules Based Collision Avoidance – passive cooperative algorithm based on
VFR.

RFS – Random Finite Set – multitracker algorithm which works with set of random
variables of random size instead of data associations.

RWC – Remain Well Clear – concept of finding seperation needed to determine what
action is necessary to remain an appropriate distance from other aircraft.

TCAS – Traffic Alert and Collision Avoidance System – aircraft collision avoidance
system designed to reduce collision between aircrafts equipped by transponders.

UAS – Unmanned Aircraft System – an unmanned aircraft along with the equipment
necessary to operate it.
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UAV – Unmanned Aircraft Vehicle – an aircraft without a human pilot aboard.

VFR – Visual Flight Rules –a set of rules created for flight in visual meteorological
conditions.

VMC – Visual Meteorological Conditions – conditions expressed in terms of visibility,
in which pilots have sufficient visibility to fly the aircraft within seperation minima
from terrain and other aircraft.

WT – Wake Vortex Turbulence – turbulence which is produced by passage of an aircraft
in flight.
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