## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Conflict Detection and Resolution Among UAS and Manned Aircraft</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jana Čikelová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra kybernetiky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Milan Rollo, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra počítačů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Jednalo se o mírně náročnější zadání, zejména s ohledem na rychlý vývoj, kterým oblast v posledních letech prochází. Dochází k upřesňování používané terminologie, která není v literatuře konzistentní. Autorka se musela zorientovat v existujících přístupech a následně implementovat algoritmus v softwarovém frameworku AgentFly. Ten jí sice poskytl řadu funkcionalit, na druhou stranu však přinesl řadu problémů s nutností zorientovat se v komplexním kódu.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Zadání práce považuji za splněné s drobnými výhradami. Implementační část postihuje danou problematiku v nejjednodušší možné míře, řada aspektů spojených s provozem DAA systémů (např. doba výpočtu, reakční doba systému při vykonávání manévru, fyzikální model letounů apod.) je zanedbána.</p>

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Autorka pravidelně docházela na konzultace. Problémy vzniklé při postupu prací v rámci implementační fáze řešila včas.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Autorka po teoretické stránce rozebírá omezení na provoz UAV plynoucí ze stávající legislativy a organizace vzdušného prostoru. V práci dochází na některých místech k zaměňování termínů collision avoidance a conflict detection and resolution, což mění význam některých tvrzení.</p> <p>Po praktické stránce byla funkcionalita DAA systému implementována v nejjednodušší možné míře. Autorka v sekci 3.1.4 diskutuje existující trackovací algoritmy, implementován byl však pouze lineární prediktor. Práce neřeší fyzikální model letounů, včetně omezení jejich manévrovacích schopností či reakční doby mezi zasláním požadavku na změnu trajektorie a vykonáním manévru. V práci nejsou diskutovány další aspekty, jako modelování konfliktů při změně letových hladin nebo uvažování více letounů operujících ve sdíleném prostoru.</p> <p>Z popisu architektury systému není zřejmé, jak přesně funguje simulace pohybu letounů a jakým způsobem jsou předávána data do simulovaných senzorů.</p> <p>Autorka na řadě míst popisuje implementované funkce slovně, namísto toho, aby použila přehlednější matematický zápis (např. v sekci popisující transformaci souřadných systémů).</p> <p>V experimentálním ověření vyvinutého algoritmu není zřejmé, jak je možné, že ve scénáři 3, kdy letouny letí stejnou rychlostí, dojde ke kolizním situacím mezi úhly 270 až 360 stupňů, přičemž v tomto rozsahu by se při shodné rychlosti letouny neměly do kolizní situace dostat. Není dostatečně zdůvodněno nastavené bezpečnostní odchylky delta na 10 metrů.</p>

Přiložené zdrojové kódy obsahují minimální množství komentářů (anglické a slovenské) a není tak snadné se v nich zorientovat.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**C - dobře**

*Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.*

Po formální stránce práce obsahuje všechny náležité části, je vhodně členěna do kapitol a sekcí. Rozsah práce odpovídá doporučení pro tento typ prací.

Práce je vypracována v anglickém jazyku, obsahuje však velké množství gramatických chyb a překlepů, což místy velmi snižuje čitelnost textu. Jazyková úroveň je nevyvážená, je poznat, kde autorka pracuje s existujícími zdroji literatury (rešeršní část práce) a kde tvoří vlastní text. Nejsou definovány některé z používaných zkratk, např. UAA, VOF. Na straně 25 chybí citace (uvedeno ??).

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Práce obsahuje dostatečné množství odkazů na relevantní odbornou literaturu.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Autorka se musela vyrovnat s integrací své práce do existujícího komplexního softwarového frameworku. Vyvinutý software je bohužel poměrně jednoduchý a pro jeho případnou integraci do systému a další využití pro výzkumné účely bude třeba dalších úprav.

Dosažené výsledky bohužel nejsou porovnány s jinými existujícími studiiemi v této oblasti.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Autorka se ve své práci zabývala aktuální problematikou integrace bezpilotních prostředků do sdíleného vzdušného prostoru. Jedná se o komplexní téma, kde se řeší jak technologické aspekty, tak i legislativní a provozní otázku spojené s leteckým provozem. Autorka v rámci své práce implementovala algoritmus pro detekci a řešení kolizních situací mezi pilotovaným letounem a bezpilotním prostředkem. V rámci práce využívala existující softwarový Framework AgentFly, do kterého algoritmus přidávala jako další modul.

Autorka prokázala schopnost zorientovat se v komplexní problematice, kde dochází k upřesňování terminologie a odborná literatura tak často není konzistentní. Vytvořený algoritmus však pokrývá pouze základní funkcionalitu DAA systémů a ignoruje řadu aspektů spojených s jeho praktickým nasazením. Práce je psána v anglickém jazyku, její čitelnost však snižuje řada gramatických chyb.

Autorce doporučuji položit při obhajobě následující dotaz:

1. Proč dochází ve scénáři 3 při stejné rychlosti pohybu letadel ke kolizním situacím mezi úhly 270 až 360 stupňů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 4.6.2018

Podpis: Milan Rollo